



COMUNE DI BADALUCCO

PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE SETTORE U.O. SERVIZIO TECNICO, PROTEZIONE CIVILE, AMBIENTE, EDILIZIA PRIVATA, URBANISTICA, LAVORI PUBBLICI UFFICIO TECNICO, LAVORI PUBBLICI, P.C., EDILIZIA PRIVATA, URBANISTICA

N. **586** REG GENERALE DEL 18/12/2025
N. **281** REG SETTORE DEL 18/12/2025

OGGETTO:

DECRETO 5 AGOSTO - RIDUZIONE RISCHIO E AUMENTO RESILIENZA VERSANTE SPONDA SINISTRA DEL TORRENTE ARGENTINA, NELL'ABITATO DI BADALUCCO - MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO - CUP C74H20001150001 - ADEGUAMENTO IMPORTO ALLA DITTA ESECUTRICE DITTA MASALA SRL E AL DIRETTORE DEI LAVORI ING. FABIO RAVERA A SEGUITO DI PERIZIA DI VARIANTE TECNICA E SUPPLETIVA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

- l'articolo 1, comma 139, della legge 30 dicembre 2018, n.145, ha previsto, per l'anno 2021, l'assegnazione di contributi ai Comuni per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni;
- successivamente, il comma 139-bis dell'articolo 1 della citata legge n.145 del 2018, inserito dall'articolo 46, comma 1, lett. b), del decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, ha previsto un incremento delle risorse assegnate ai comuni, ai sensi del citato comma 139. In particolare, le risorse sono state incrementate di 900 milioni di euro per l'anno 2021 e 1.750 milioni di euro per l'anno 2022; tali risorse, come specificato dal secondo periodo del comma 139-bis, sono finalizzate allo scorrimento della graduatoria delle opere ammissibili per l'anno 2021, a cura del Ministero dell'interno, nel rispetto dei criteri di cui ai commi da 141 a 145 della citata legge n.145 del 2018;

VISTI i Decreti del Ministero dell'Interno del 23/02/2021 e del 25/08/2021, con i quali sono stati assegnati ai Comuni che ne hanno presentato domanda, i contributi per la realizzazione di opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio (art. 1 comma 139 e seguenti della Legge di Bilancio n. 145/2018);

PRESO ATTO che tra i Comuni assegnatari di contributi compare anche il Comune di Badalucco con n. 1 intervento, di cui si riportano gli estremi identificativi:

- CUP C74H200001150001 - "Riduzione rischio ed aumento resilienza versante sponda sinistra del Torrente Argentina, nell'abitato di Badalucco - Messa in sicurezza del territorio a rischio

idrogeologico” per un importo pari a € 990.000,00;

DATO ATTO che:

- a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante l'*Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia*, in data 31 luglio 2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 77/2021, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

- successivamente, il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l'attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A. In particolare, è affidata al Ministero dell'Interno la **“Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni”**, all'interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all'art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all'art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019;

- all'uopo, in data 6 settembre 2021, il Ministero dell'Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, ha pubblicato sul proprio sito istituzionale un Comunicato con il quale rendeva edotti i Comuni beneficiari dei contributi ex art.1 co. 139 e ss., L. 145/2018, del passaggio delle risorse relative alla graduatoria 2021 sul PNRR;

- con il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n.152, sono state predisposte le norme abilitanti ai fini del corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza in termini di gestione, monitoraggio e rendicontazione;

CONSIDERATO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 07/09/2021:

- è stato confermato l'interesse di questa amministrazione a ricevere il contributo, così come definito dai succitati Decreti del Ministero dell'Interno, del 23/02/2021 e del 25/08/2021, per la realizzazione del corrispondente intervento, come di seguito identificato:

CUP: C74H200001150001 - *“Riduzione rischio ed aumento resilienza versante sponda sinistra del Torrente Argentina, nell'abitato di Badalucco - Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico”* del costo complessivo di € 990.000,00 – richiesta contributo € 990.000,00;

- è stato dato mandato al Responsabile del Procedimento, individuato nell'Arch. Eliana Binon–Responsabile del servizio Lavori Pubblici, di procedere con i successivi competenti adempimenti;

DATO ATTO che la succitata opera in questione, è inserita nel Piano Triennale delle opere pubbliche 2022/2024;

DATO ATTO che con determinazione n. 75 del 24/02/2021 è stato incaricato l'Ing. Fabio RAVERA, P.IVA: 01331490084 – C.F.: RVRFB75M251138X con sede in Sanremo Via XX Settembre n. 34, in qualità di capogruppo di raggruppamento temporaneo di tecnici per un importo pari ad € 53.593,95 oltre cassa al 4% pari ad € 2.143,76 ed IVA al 22% pari ad € 12.262,30 per un importo complessivo pari ad € 68.000,00 per progettazione fino alla fase esecutiva della *“Messa in sicurezza del versante interessato da un movimento franoso in località Rocca – Poggio prospiciente su Località Cian”*, come da disciplinare firmato in data 24 febbraio 2021;

DATO ATTO che i tecnici incaricati, Ing. Fabio Ravera e Geol. Andrea Guardiani, in evasione dell'incarico ricevuto, hanno depositato al protocollo generale, acclarata con n. 4342 in data 28/7/2021, la documentazione relativa al Progetto di Fattibilità Economica dell'intervento di *“Messa in sicurezza del versante interessato da un movimento franoso in località Rocca – Poggio prospiciente su Località Cian”*, come da disciplinare firmato in data 24 febbraio 2021;

RICHIAMATA la Delibera della Giunta Comunale n. 71 del 7/9/2021 con la quale è stato approvato il progetto di Studio di Fattibilità Tecnica ed Economica sopra citato;

RICHIAMATA la determina n. 498 del 15/12/2022 con la quale si incaricava la Ditta ECOGRID SRL con sede in Via Camillo Olivetti 39R – Borghetto Santo Spirito (SV) P. Iva: 01301870091, per l'espletamento dell'incarico relativo alla pulizia vegetazione della scarpata per ispezione visiva in Località Poggio, al fine di permettere ai tecnici incaricati di acquisire le informazioni necessarie a valutare al meglio le problematiche del versante per la redazione del progetto definitivo-esecutivo dell'intervento di messa in sicurezza del versante è necessario che gli stessi possano effettuare un'ispezione visiva della parete rocciosa in oggetto;

PRESO ATTO della definizione delle risorse di cui sopra, si appalesa ora la necessità di intervenire con la massima urgenza, all'approvazione dell'intervento previsto, per la **“Riduzione rischio ed aumento resilienza versante sponda sinistra del Torrente Argentina, nell'abitato di Badalucco**

– **Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico – PNRR M2C4 2.2 – CUP: C74H20001150001”;**

RICHIAMATA la Delibera di G.C. n. 35 del 06/04/2023 con la quale si approvava il progetto Definitivo/Esecutivo per l'intervento di **“Riduzione rischio ed aumento resilienza versante sponda sinistra del Torrente Argentina, nell'abitato di Badalucco – Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico – PNRR M2C4 2.2 – CUP: C74H20001150001”**, con la quale i tecnici incaricati Ing. Fabio Ravera e Geol. Andrea Guardiani, hanno depositato al protocollo con i seguenti numeri n. 2029, 2030, 2032 e 2033 in data 05/04/2023 presentando gli elaborati prescritti dall'articolo 23, comma 7, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e dagli articoli 33 e ss. del regolamento di attuazione emanato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora vigente, approvando il seguente quadro economico:

Descrizione	Importo
Lavori in progetto	756.845,66 €
Oneri della Sicurezza	9.411,89 €
Totale lavori + sicurezza	766.257,55 €
IVA (10%)	76.625,76 €
Spese tecniche DL + CSE + Collaudo Statico (comprehensive di cassa ed IVA)	81.203,20 €
Incentivo art.113 Dlgs 50/2016	11.493,86 €
Imprevisti sui lavori comprensivi di IVA	16.728,57 €
Indennità espropri	- €
Indennità occupazioni temporanee	4.672,73 €
Regolarizzazione servitù di sottosuolo	198,33 €
Pulizie preliminari per rilievi ed indagini in sito	18.910,00 €
Oneri per spostamento sottoservizi	13.500,00 €
Spese ANAC	410,00 €
Somme a disposizione	- €
Totale finanziamento	990.000,00 €

RICHIAMATA la determina n. 206 del 05/05/2023, con la quale si è stabilito quanto segue:

- di avviare le procedure per dar corso alla gara di appalto per l'aggiudicazione dell'esecuzione dell'intervento di cui trattasi;
- di attivare la gara mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art.36 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. e attraverso la valutazione delle offerte secondo il metodo del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante massimo ribasso percentuale unico sull'elenco prezzi oggetto dell'appalto;
- la predisposizione da parte della CUC della procedura di affidamento tramite portale elettronico qualificato;
- di approvare la documentazione del progetto esecutivo redatta dall' Ing. Fabio Ravera e Geol. Andrea Guardiani, e depositata al protocollo con i seguenti numeri n. 2029, 2030, 2032 e 2033 in data 05/04/2023, approvata con DGC n. 35 del 06/04/2023, disciplinante l'appalto in oggetto;

RICHIAMATE le seguenti determinazioni n. 261 del 09/06/2023, e n. 286 del 21/06/2023, con le quali si è stabilito, tra l'altro, di approvare il progetto esecutivo per i lavori di cui trattasi, redatto dai tecnici incaricati Ing. Fabio Ravera e Geol. Andrea Guardiani, depositato al protocollo generale del Comune di Badalucco con i seguenti protocolli: n. 2029, 2030, 2032 e 2033 in data 05/04/2023, e dal Capitolato Speciale d'Appalto aggiornato trasmesso da ultimo al Comune di Badalucco in data 20 giugno 2023;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale del Settore Tecnico Ambiente – Servizio Gare – CUC del Comune di Sanremo n. 2822 del 28 giugno 2023, esecutiva, con cui è stato stabilito, tra l'altro:

- di recepire ai sensi e per gli effetti dell'art. 37 comma 4 lett. b), del D.lgs 50/2016 e s.m.i., le Determinazioni del Responsabile del U.O. Servizio Tecnico, Protezione Civile, Ambiente, Edilizia Privata, Urbanistica, Lavori Pubblici del Comune di Badalucco n. 206 del 5 maggio 2023, n. 261 del 9 giugno 2023 e n. 286 del 21 giugno 2023, con cui è stato demandato l'espletamento della procedura di affidamento dei lavori in oggetto alla Centrale Unica di Committenza fra i Comuni di Sanremo, Taggia e Badalucco, di cui alla convenzione stipulata in atti Rep. N. 2672 del 20/06/2016 e al successivo addendum sottoscritto in atti Rep. N. 2481/2023;

- di dare atto che sarà avviata, procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, di cui all'art. 63 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, modificata dall'art. 51, comma 1 lett.a), sub. 2.2) della Legge 29 luglio 2021 n. 108, con applicazione del criterio del minor prezzo come previsto dall'art. 36, comma 9-bis, del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i., con esclusione automatica delle offerte, ai sensi dell'art. 97, pari decreto, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque;

- di approvare gli schemi della documentazione di gara e i relativi allegati, in recepimento ed esecuzione degli atti sopra richiamati;

EVIDENZIATO che:

- la presente procedura negoziata si è svolta ai sensi dell'art. 58 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., tramite il sistema informatico mediante la piattaforma digitale denominata "Net4market", conforme alle prescrizioni dell'articolo 44 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e del decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 148/2021;

- la procedura negoziata è stata avviata sulla piattaforma stessa in data 28 giugno 2023, previo caricamento della documentazione di gara, del progetto esecutivo, della citata determinazione a contrarre n. 206 del 5 maggio 2023 e dei concorrenti sorteggiati da invitare, con automatico invio dell'invito a n. 9 (nove) operatori economici sorteggiati, a presentare offerta non più tardi delle ore 08:59 del giorno 17 luglio 2023;

- è stato pubblicato sul sito del Comune di Sanremo, in "Amministrazione Trasparente" in data 28 giugno 2023, l'"Avviso di avvio procedura negoziata" di cui all'art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, con la citata determinazione a contrarre n. 206/2023 e trasmesso via mail al R.U.P. – Arch. Eliana Binon del Comune di Badalucco, per gli adempimenti conseguenti;

- l'importo complessivo per l'affidamento dei lavori in oggetto ammonta ad € 766.257,55 (settecentosessantaseimiladuecentocinquantesette/55) oltre IVA così distinto:

- € 756.845,66, quale importo dei lavori a base di gara soggetto a ribasso;

- € 9.411,89, per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale del Settore Tecnico Ambiente – Servizio Gare – CUC n. 3453 del 3 agosto 2023, esecutiva, con la quale si è provveduto, tra l'altro, relativamente alla procedura negoziata telematica, senza previa pubblicazione del bando di gara, di cui all'art. 63 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. - ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. b) della Legge 11 settembre 2020, n.120, modificata dall'art. 51, comma 1 lett. a), sub. 2.2) della Legge 29 luglio 2021 n. 108 – per l'affidamento dei lavori di "*Riduzione rischio ed aumento resilienza versante sponda sinistra del Torrente Argentina, nell'abitato di Badalucco – Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico – PNRR M2C4 2.2 – CUP: C74H20001150001*", ad approvare il verbale della seduta pubblica n. 1, in data 17 luglio 2023, nonché all'aggiudicazione dell'appalto di cui trattasi, a favore dell'operatore economico classificato primo in graduatoria, la cui offerta è risultata accettabile e congrua rispetto al costo della manodopera:

"MASALA S.R.L." con sede legale e amministrativa in Via Braie n. 293 – 18033 Camporosso (IM) – codice fiscale/P.Iva: 00948900089, per un importo complessivo pari ad € 642.816,02 oltre IVA, così distinto:

- € 633.404,13, al netto del ribasso offerto del 16,31% (sedicivirgolatrentunper cento) operato sull'importo di € 756.845,66;

- € 9.411,89, per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

VISTE le risultanze dell'esito della gara, di cui sopra, espletate dall'Ufficio CUC del Comune di Sanremo, così come risulta dal Verbale di gara n. 01 e dalla Determinazione dirigenziale del Settore Tecnico Ambiente – Servizio Gare – CUC n. 3453 del 3 agosto 2023, esecutiva, dal quale risulta che la ditta aggiudicatrice risulta essere la Ditta **MASALA SRL** - con sede legale e amministrativa in Via Braie n. 293 – 18033 Camporosso (IM) – codice fiscale/P.Iva: 00948900089, per un importo pari a € 633.404,13 oltre Oneri della sicurezza pari a € 9.411,89 - per un importo complessivo pari a € **642.816,02**;

RICHIAMATA la determina n. 390 del 10/08/2023 con la quale si procedeva all'affidamento dei lavori, ai sensi della procedura negoziata del D.Lgs. 50/2016, a favore della Ditta **MASALA SRL** - con sede legale e amministrativa in Via Braie n. 293 – 18033 Camporosso (IM) – codice fiscale/P.Iva: 00948900089, per un importo pari a € 633.404,13 oltre agli oneri della sicurezza pari a € 9.411,89 per complessivi € 642.816,02 oltre IVA al 10% pari a € 64.281,60, per un importo complessivo di € **707.097,62**;

RICHIAMATA la determina n. 355 del 14/08/2024 con la quale si impegnava e liquidava l'importo di € 160,00 quali spese d'istruttoria alla Provincia di Imperia – Settore Demanio Stradale – per l'ottenimento delle autorizzazioni di posa di tubazioni in Via L. Brea e in Via E. Bianchi;

RICHIAMATA la determina n. 356 del 14/08/2024 con la quale si incaricavano i seguenti tecnici per: Direzione dei Lavori, Geologo, tecnico quale Coordinatore della Sicurezza e Collaudatore delle opere in progetto in particolare:

- ING. FABIO RAVERA, con studio in Sanremo in Strada Carr.le San Pietro n. 57, C.F.: RVRFBA75M251138X, P.IVA: 01331490084, con la quale da la disponibilità ad effettuare l'incarico di Direttore dei Lavori, per una maggior continuità dell'incarico progettuale, come da determina n. 75 del 24/02/2021, per un importo compresa CASSA al 4% ed IVA al 22%, pari a € 43.773,60;
- GEOL. ANDREA GUARDIANI, con studio tecnico in Taggia in Piazza San Benedetto Revelli n. 8, C.F: GRDNR73B151138K, P.IVA: 01277730089, tecnico di fiducia per le pratiche geologiche e facente parte del raggruppamento temporaneo di tecnici per la progettazione, e che da la disponibilità ad effettuare la direzione lavori e la relazione finale a carattere geologico, per i lavori di cui all'oggetto, per un importo compresa CASSA al 4% ed esente IVA, in quanto in regime forfettario, pari a € 5.402,80;
- ING. STEFANA ROSSI, con studio tecnico in Sanremo in Via XX Settembre n. 34, C.F: RSS SFN 70D69 D969C, P.IVA: 01493140089, tecnico di fiducia per le pratiche inerenti la sicurezza e facente parte del raggruppamento temporaneo di tecnici per la progettazione, e che dà la disponibilità ad effettuare il coordinatore della sicurezza in fase esecutiva per i lavori di cui all'oggetto, per un importo compresa CASSA al 4% ed IVA al 22% pari a € 14.976,00;
- ING. MARCO BRUZZONE, con studio tecnico in Santo Stefano al Mare in Lungomare C. Colombo n. 76/B, C.F: BRZ MRC 70P01 I138I, P.IVA: 01158720084, tecnico di fiducia per le pratiche inerenti il collaudo tecnico relativo alle pratiche in c.a., e che dà la disponibilità ad effettuare il collaudatore per i lavori di cui all'oggetto, per un importo compresa CASSA al 4% ed esente IVA, in quanto in regime forfettario, pari a € 8.840,00;

RICHIAMATA la Determina n. 444 del 9/10/2024 con la quale:

- è stato autorizzato il subappalto per l'esecuzione delle seguenti opere: noli a caldo, posa reti e ancoraggi richiesto dalla Ditta Masala a favore della ditta **ECOGRID SRL** con sede in Borghetto Santo Spirito (SV), Via C. Olivetti n. 39R, P.IVA: 01301870091, Amministratore Unico Sig. Davide Oliveri, per l'importo di € 40.000,00 comprensivo degli oneri di sicurezza a base d'asta ed escluso IVA;
- è stato approvato il contratto di subappalto delle opere di cui sopra per un importo complessivo di € 40.000,00 oltre IVA pari a circa il 6% dei lavori;

RICHIAMATA la Determina n. 14 del 15/01/2025 con la quale:

- è stato autorizzato il subappalto per l'esecuzione delle seguenti opere: noli a caldo, posa reti e ancoraggi richiesto dalla Ditta Masala a favore della ditta **TESORINI SRL** con sede in Camporosso (IM), Via Braie n. 588/B. 39R, P.IVA: 00328880083, Rappresentante dell'Impresa Sig. Tesorini Ettore, per l'importo di € 30.000,00 comprensivo degli oneri di sicurezza a base d'asta ed escluso IVA;
- è stato approvato il contratto di subappalto delle opere di cui sopra per un importo complessivo di € 30.000,00 oltre IVA;

RICHIAMATA la determina n. 261 del 18/06/2025 con la quale è stato approvato lo **Stato di Avanzamento dei Lavori n. 01** - trasmesso dall'Ing. Fabio Ravera, in qualità di Direttore dei Lavori, in data 20/05/2025 prot. n. 2909, ammontante ad € 175.662,34 oltre IVA pari a € 17.566,234, con un importo complessivo pari a € **193.228,57**, composto da: Stato Avanzamento Lavori n. 01 a tutto il 13/05/2025; Libretto delle Misure n. 01; Registro di Contabilità n. 01; Certificato di Pagamento n. 01, con contestuale liquidazione alla Ditta Masala srl;

RICHIAMATA la Determina n. 319 del 30/07/2025 con la quale è stato autorizzato il subappalto per l'esecuzione delle seguenti opere: noli a caldo, posa reti e ancoraggi richiesto dalla Ditta Masala a favore della ditta noli a caldo, posa reti e ancoraggi, alla **Ditta EDILRESET SRL** con sede in Ventimiglia (IM), Via Roma n. 21, P.IVA: 01664250089, Rappresentante dell'Impresa Sig. Mark Lamberti, per l'importo di € 100.000,00 comprensivo degli oneri di sicurezza a base d'asta ed escluso IVA;

PRESO ATTO che, ad oggi, al fine di potenziare e migliorare la sicurezza dell'area in progetto oltre che far fronte a situazioni impreviste ed imprevedibili è stato valutato con la direzione dei lavori la possibilità di procedere con la redazione di una Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva n. 1;

VISTA la Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva del 06/10/2025, acclarata al prot. 5497 del 07/10/2025, trasmesso dall'Ing. Fabio Ravera, in qualità di Progettista e Direttore dei Lavori composta da:

ELENCO ELABORATI	
TAV 1	Inquadramenti cartografici
TAV 2	Planimetria e sezioni di rilievo
TAV 3	Planimetria e sezioni di progetto
TAV 4	Planimetria e sezioni di raffronto
EE	Elenco elaborati
CME	computo metrico estimativo di variante
QR	quadro di raffronto
QE	quadro economico
RLT	relazione tecnica

RICHIAMATA la Delibera di G.C. n. 63 del 27/10/2025 con la quale si approvava la Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva del 06/10/2025, acclarata al prot. 5497 del 07/10/2025, trasmesso dall'Ing. Fabio Ravera, in qualità di Progettista e Direttore dei Lavori, con il seguente quadro economico:

Descrizione	Importo
Lavori soggetti a ribasso d'asta	765'873.31 €
Ribasso d'asta (16.31%)	124'913.94 €
Lavori al netto del ribasso d'asta	640'959.37 €
Oneri della Sicurezza	9'411.89 €
Totale lavori + sicurezza	650'371.26 €
IVA (10%)	65'037.13 €
Spese tecniche DL + CSE + Collaudo Statico (comprensive di cassa ed IVA)	81'203.20 €
Incentivo art.113 Dlgs 50/2016	11'493.86 €
Imprevisti sui lavori comprensivi di IVA	16'728.57 €
Indennità espropri	- €
Indennità occupazioni temporanee	4'672.73 €
Regolarizzazione servitù di sottosuolo	198.33 €
Pulizie preliminari per rilievi ed indagini in sito	18'910.00 €
Oneri per spostamento sottoservizi	13'500.00 €
Spese ANAC	410.00 €
Somme derivanti dal ribasso d'asta	127'474.92 €
Totale finanziamento	990'000.00 €

VERIFICATO che tali maggiori e diversi lavori, oltre a rappresentare una miglioria in termini di sicurezza dell'immobile, non alterano la natura del contratto e non producono un aumento di prezzo che ecceda il 50 per cento del valore del contratto iniziale;

VISTO l'art. 120 del D.Lgs. 36/2023;

RITENUTO dover:

- **approvare** la Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva n. 1 dei lavori e il QTE sotto riportato:

Descrizione	Importo
Lavori soggetti a ribasso d'asta	765'873.31 €
Ribasso d'asta (16.31%)	124'913.94 €
Lavori al netto del ribasso d'asta	640'959.37 €
Oneri della Sicurezza	9'411.89 €
Totale lavori + sicurezza	650'371.26 €
IVA (10%)	65'037.13 €
Spese tecniche DL + CSE + Collaudo Statico (comprensive di cassa ed IVA)	81'203.20 €
Incentivo art.113 Dlgs 50/2016	11'493.86 €
Imprevisti sui lavori comprensivi di IVA	16'728.57 €
Indennità espropri	- €
Indennità occupazioni temporanee	4'672.73 €
Regolarizzazione servitù di sottosuolo	198.33 €
Pulizie preliminari per rilievi ed indagini in sito	18'910.00 €
Oneri per spostamento sottoservizi	13'500.00 €
Spese ANAC	410.00 €
Somme derivanti dal ribasso d'asta	127'474.92 €
Totale finanziamento	990'000.00 €

-approvare il quadro economico di raffronto sotto riportato:

Descrizione	Appalto	Variante 1	Differenza
Lavori soggetti a ribasso d'asta	756'845.66 €	765'873.31 €	9'027.65 €
Ribasso d'asta (16.31%)	123'441.53 €	124'913.94 €	1'472.41 €
Lavori al netto del ribasso d'asta	633'404.13 €	640'959.37 €	7'555.24 €
Oneri della Sicurezza	9'411.89 €	9'411.89 €	- €
Totale lavori + sicurezza	642'816.02 €	650'371.26 €	7'555.24 €
IVA (10%)	64'281.60 €	65'037.13 €	755.52 €
Spese tecniche DL + CSE + Collaudo Statico (comprehensive di cassa ed IVA)	81'203.20 €	81'203.20 €	- €
Incentivo art.113 Dlgs 50/2016	11'493.86 €	11'493.86 €	- €
Imprevisti sui lavori comprensivi di IVA	16'728.57 €	16'728.57 €	- €
Indennità espropri	- €	- €	- €
Indennità occupazioni temporanee	4'672.73 €	4'672.73 €	- €
Regolarizzazione servitù di sottosuolo	198.33 €	198.33 €	- €
Pulizie preliminari per rilievi ed indagini in sito	18'910.00 €	18'910.00 €	- €
Oneri per spostamento sottoservizi	13'500.00 €	13'500.00 €	- €
Spese ANAC	410.00 €	410.00 €	- €
Somme derivanti dal ribasso d'asta	135'785.68 €	127'474.92 €	- 8'310.76 €
Totale finanziamento	990'000.00 €	990'000.00 €	0.00 €

VISTO l'art. 3 della legge 136/2010, come modificato dal D.L. n° 187/2010, che definisce gli adempimenti da porre in essere ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, in particolare il comma 5, il quale stabilisce che "ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante (...), il Codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante;

VISTO il **CUP: C74H20001150001**;

VISTI i vari CIG:

CIG DITTA MASALA: 9926800E7E;

CIG D.L. Ing. Fabio RAVERA: B11EC8D92A;

CIG GEOLOGO – Geol. Andrea GUARDIANI: B11EFC4056;

CIG SICUREZZA Ing. Stefàna ROSSI: B11F159E89;

RITENUTO di dover procedere all'adeguamento dell'impegno di spesa a carico della Ditta "**MASALA S.R.L.**" con sede legale e amministrativa in Via Braie n. 293 – 18033 Camporosso (IM) – codice fiscale/P.Iva: 00948900089, e a carico del tecnico incaricato Ing. Fabio Ravera, per i lavori relativi a "**Riduzione rischio ed aumento resilienza versante sponda sinistra del Torrente Argentina, nell'abitato di Badalucco – Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico – PNRR M2C4 2.2 – CUP: C74H20001150001**;

VISTO il Quadro Economico riportato nella Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva n.1, con la quale si rileva che, relativamente ai lavori di "**Riduzione rischio ed aumento resilienza versante sponda sinistra del Torrente Argentina, nell'abitato di Badalucco – Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico – PNRR M2C4 2.2 – CUP: C74H20001150001** le spese ammontano come segue:

1. la spesa totale per i lavori in esecuzione, compreso l'importo della Perizia, ammonta ad € 650.371,26 oltre IVA al 10% per € 65.037,13, per un importo complessivo pari a € 715.408,39, specificando che l'importo maggiorato dei lavori, rispetto all'affidamento, è pari a € 7.555,24 oltre IVA al 10% per € 755,52 per un totale complessivo di **€ 8.310,76**;
2. la spesa totale del tecnico incaricato a seguito della stesura della Perizia, ammonta ad € 36.000,00 oltre cassa e IVA per un importo complessivo di € 45.676,80, precisando che l'importo maggiorato a seguito di Perizia, rispetto all'affidamento è pari a € 1.500,00 oltre cassa ed Iva per un totale complessivo di **€ 1.903,20**;

RITENUTO opportuno, alla luce di quanto indicato nella Perizia di Variante Suppletiva n.1, di adeguare gli importi già impegnati come di seguito indicato:

- di adeguare ed impegnare l'importo di **€ 8.310,76** – compresa IVA, portando l'importo contrattuale dei lavori ad € 715.408,39 – compresa IVA 10% - a favore della Ditta "**MASALA S.R.L.**" con sede legale e amministrativa in Via Braie n. 293 – 18033 Camporosso (IM) – codice fiscale/P.Iva: 00948900089;

- di adeguare ed impegnare l'importo di **€ 1.903,20** – compresa cassa ed IVA, portando l'importo contrattuale ad € 45.676,80, compresa cassa ed IVA, a favore del Tecnico Incaricato per la redazione di Perizia, Ing. Fabio Ravera;

VISTA la documentazione in atti;

PRECISATO che l'intervento è interamente finanziato per un importo pari a € 990.000,00 mediante il contributo concesso dall'Unione Europea – Next Generation EU, alla risorsa 580/2/1 e trova imputazione al Cap. 8530/15/3 - somme vincolate - di competenza;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n.03/2024 del 26/06/2024, di nomina quale responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale;

VISTO il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025/2027, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 47 del 17/12/2024;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 36/2023;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 nella parte ancora in vigore;

VISTO il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI APPROVARE la Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva n. 1 del 06/10/2025, acclarata al prot. 5497 del 07/10/2025, trasmesso dall'Ing. Fabio Ravera, in qualità di Progettista e Direttore dei Lavori composta da:

ELENCO ELABORATI	
TAV 1	Inquadramenti cartografici
TAV 2	Planimetria e sezioni di rilievo
TAV 3	Planimetria e sezioni di progetto
TAV 4	Planimetria e sezioni di raffronto
EE	Elenco elaborati
CME	computo metrico estimativo di variante
QR	quadro di raffronto
QE	quadro economico
RLT	relazione tecnica

con il seguente Quadro Economico:

Descrizione	Importo
Lavori soggetti a ribasso d'asta	765'873.31 €
Ribasso d'asta (16.31%)	124'913.94 €
Lavori al netto del ribasso d'asta	640'959.37 €
Oneri della Sicurezza	9'411.89 €
Totale lavori + sicurezza	650'371.26 €
IVA (10%)	65'037.13 €
Spese tecniche DL + CSE + Collaudo Statico (comprehensive di cassa ed IVA)	81'203.20 €
Incentivo art.113 Dlgs 50/2016	11'493.86 €
Imprevisti sui lavori comprensivi di IVA	16'728.57 €
Indennità espropri	- €
Indennità occupazioni temporanee	4'672.73 €
Regolarizzazione servitù di sottosuolo	198.33 €
Pulizie preliminari per rilievi ed indagini in sito	18'910.00 €
Oneri per spostamento sottoservizi	13'500.00 €
Spese ANAC	410.00 €
Somme derivanti dal ribasso d'asta	127'474.92 €
Totale finanziamento	990'000.00 €

e con il seguente Quadro di Raffronto:

Descrizione	Appalto	Variante 1	Differenza
Lavori soggetti a ribasso d'asta	756'845.66 €	765'873.31 €	9'027.65 €
Ribasso d'asta (16.31%)	123'441.53 €	124'913.94 €	1'472.41 €
Lavori al netto del ribasso d'asta	633'404.13 €	640'959.37 €	7'555.24 €
Oneri della Sicurezza	9'411.89 €	9'411.89 €	- €
Totale lavori + sicurezza	642'816.02 €	650'371.26 €	7'555.24 €
IVA (10%)	64'281.60 €	65'037.13 €	755.52 €
Spese tecniche DL + CSE + Collaudo Statico (comprehensive di cassa ed IVA)	81'203.20 €	81'203.20 €	- €
Incentivo art.113 Dlgs 50/2016	11'493.86 €	11'493.86 €	- €
Imprevisti sui lavori comprensivi di IVA	16'728.57 €	16'728.57 €	- €
Indennità espropri	- €	- €	- €
Indennità occupazioni temporanee	4'672.73 €	4'672.73 €	- €
Regolarizzazione servitù di sottosuolo	198.33 €	198.33 €	- €
Pulizie preliminari per rilievi ed indagini in sito	18'910.00 €	18'910.00 €	- €
Oneri per spostamento sottoservizi	13'500.00 €	13'500.00 €	- €
Spese ANAC	410.00 €	410.00 €	- €
Somme derivanti dal ribasso d'asta	135'785.68 €	127'474.92 €	- 8'310.76 €
Totale finanziamento	990'000.00 €	990'000.00 €	0.00 €

DI ADEGUARE i seguenti impegni, come di seguito indicati, a favore di:

- Ditta **“MASALA S.R.L.”** con sede legale e amministrativa in Via Braie n. 293 – 18033 Camporosso (IM) – codice fiscale/P.Iva: 00948900089, per un importo di € 7.555,24 oltre IVA al 10% per un importo di **€ 8.310,76**;
- **Ing. Fabio Ravera**, per un importo di € 1.500,00 oltre cassa ed IVA per un importo complessivo di **€ 1.903,20**;

DI ACCERTARE CHE la spesa relativa alla Variante pari a **€ 10.213,96** trova imputazione come segue:

€ 2.892,80 al cap. 8530/15/3 che presenta sufficiente stanziamento;

€ 5.417,96 al cap. 8530/15/5 che presenta sufficiente stanziamento;

€ 1.903,20 al cap. 8530/15/3 che presenta sufficiente stanziamento;

DI DARE ATTO che l'intervento è interamente finanziato per un importo pari a € 990.000,00 mediante il contributo concesso dall'Unione Europea – Next Generation EU, alla risorsa 580/2/1 e trova imputazione al Cap. 8530/15/3 - somme vincolate - di competenza;

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento e di ogni adempimento inerente il presente provvedimento ai sensi dell'art. 5, comma 1, della Legge n. 241/90 è l'Arch. Eliana Binon;

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

DI INVIARE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267 (T.U.E.L.).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP.
Arch. Eliana Binon

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE	
<input type="checkbox"/> La presente proposta di deliberazione NON comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica, finanziaria, patrimoniale dell'Ente.	
<input type="checkbox"/> Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime, in ordine all'art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000, parere FAVOREVOLE , attestando, ai sensi dei commi 2 dell'art. 147-bis e 5 dell'art. 153 del D.Lgs. n° 267/2000, nonché dell'art. 4, comma 3, del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, la regolarità contabile del presente provvedimento, in ordine al rispetto dei principi del bilancio, delle competenze interne, dei principi e delle procedure tipiche previste dall'Ordinamento contabile, nonché alla correttezza sostanziale della spesa proposta.	
<input type="checkbox"/> Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime, in ordine all'art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000, parere NEGATIVO ai sensi dei commi 2 dell'art. 147-bis e 5 dell'art. 153 del D.Lgs. n° 267/2000, nonché dell'art. 4, comma 3, del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, per le motivazioni illustrate in allegato.	
Badalucco, lì _____	Il Responsabile del Servizio Finanziario: Dott.ssa M.Bianchi

ATTESTAZIONE DI COPERTURA DELLA SPESA

Il Responsabile del Servizio Finanziario **ATTESTA**, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n° 267/2000, la copertura finanziaria della spesa, in relazione alla giusta imputazione al bilancio, alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e allo stato di realizzazione delle entrate correlate.

<i>capitolo</i>	<i>denominazione</i>	<i>codice capitolo</i>	<i>siope</i>	<i>importo</i>	<i>di cui IVA</i>
8530/15/3	ING. FABIO RAVERA			1.903,20	343,20
8530/15/3 8530/15/5	DITTA MASALA SRL			2.892,20 5.417,96	65.037,13
<i>cod. credit.</i>	<i>ragione sociale</i>	<i>CIG / eventuale CUP</i>	<i>P/I</i>	<i>anno esigibil.</i>	<i>n° imp.</i>
8530/15/3	ING. FABIO RAVERA	B11EC8D92A		2025	488
8530/15/3 8530/15/5	DITTA MASALA SRL	9926800E7E		2025	489 490

Badalucco, li 31/12/2025

La Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Monica Bianchi

Ris. 580/2/1 acc. 518

PUBBLICAZIONE (nr. Reg. _____)

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal al

Data,

Responsabile del servizio
Arch. Eliana Binon